Дело № ***

46RS0№ ***-25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 14 июля 2020 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Политаевой А.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1, 

с участием государственного обвинителя – 

помощника Железногорского межрайонного прокурора Серовой Е.И., 

представителя потерпевшего -

МБУ СМИ «Редакция газеты «***» К.,

подсудимых ФИО2, ФИО3, защитников – адвокатов Бирюковой А.П., 

представившей удостоверение № *** от **.**.**, ордер № *** от **.**.**,

Винюкова С.Г., 

представившего удостоверение № *** от **.**.**, ордер № *** от **.**.**,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 и ФИО3 совершили присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 29 марта 2010 года на основании Постановления *** Ф. № *** от **.**.** «О назначении работника на работу» назначена на должность главного редактора Муниципального бюджетного учреждения СМИ «Редакция газеты «***» (МБУ СМИ «Редакция газеты «***»). В тот же день между *** Курской области Ф. и ФИО2 заключен срочный трудовой договор (без номера) сроком на 3 месяца с 29 марта 2010 года, согласно которому *** назначает ФИО2 на должность главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***» с полномочиями в соответствии с Уставом Учреждения; **.**.** между *** Курской области и ФИО2 заключен Трудовой договор с руководителем муниципального учреждения № ***, согласно которому *** Курской области назначает ФИО2 на должность главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***» и поручает ей управление учреждением и распоряжение имуществом в пределах, установленных договором о закреплении муниципального имущества за учреждением на правах оперативного управления в соответствии с Уставом учреждения и данным договором. С учетом дополнительных соглашений от 28 июня 2010 года (без номера), от 01 апреля 2013 года (без номера), от 30 мая 2013 года № ***, от **.**.** (без номера), от **.**.** (без номера) к Трудовому договору с руководителем муниципального учреждения № *** от **.**.**, руководитель учреждения - главный редактор - является единоличным исполнительным органом учреждения, самостоятельно осуществляющим текущее руководство его деятельностью. Руководитель имеет, в том числе, право на: осуществление деятельности без доверенности от имени учреждения, осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними, утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах учреждения (при их наличии), привлечение работников учреждения к дисциплинарной ответственности в соответствие с законодательством Российской Федерации. Руководитель обязан, в том числе: соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъектов Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и трудового договора, обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке, обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций. Руководитель несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный учреждению, в соответствие со статьей 277 Трудового кодекса Российской Федерации, может быть привлечен к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации, а также к гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности в порядке, установленном федеральными законами. 

Работая в должности главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***», ФИО2 руководствовалась в своей деятельности должностной инструкцией главного редактора от **.**.**, утвержденной *** Курской области Ф. Согласно Должностной инструкции главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***» от **.**.**, с которой ФИО2 была ознакомлена под роспись в самой инструкции **.**.**, главный редактор относится к категории руководителей, организует редактирование научной и методической литературы, а также информационных и нормативных материалов, возглавляет разработку проектов перспективных и годовых тематических планов издания с учетом спроса на рынках сбыта, планов редакционно-подготовительных работ и графиков редакционных и производственных процессов издания, осуществляет контроль за соблюдением установленных сроков представления рукописей, сдачей их в набор, обработки материалов и выпуска издания в свет, а также за содержанием издания и качеством его полиграфического исполнения, осуществляет контрольное чтение материалов, подготовленных к сдаче в производство, организует обсуждение качества отредактированного материала, участвует в разработке проектов художественного и технического оформления издания, подписывает издание в производство, в печать и на выпуск в свет, несет ответственность за причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации. 

В соответствие с разделом 6 Устава МБУ СМИ «Редакция газеты «***» от **.**.**, исполнительным органом редакции является руководитель редакции (главный редактор), осуществляющий текущее руководство деятельностью учреждения. Руководитель редакции (главный редактор) действует без доверенности от имени возглавляемого учреждения, распоряжается имуществом учреждения в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, Уставом учреждения, заключает договоры, в том числе трудовые, в соответствие с нормами трудового законодательства как руководитель учреждения применяет к работникам учреждения меры дисциплинарного взыскания и поощрения, издает приказы, распоряжения и дает указания, обязательные для всех работников учреждения, распоряжается денежными средствами, а также материальными и нематериальными активами в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке. 

Таким образом, на период исполнения ФИО2 обязанностей главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***», она наделялась полномочиями по осуществлению организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в МБУ СМИ «Редакция газеты «***», а также по управлению и распоряжению вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***». На основании Постановления *** Ф. «Об освобождении работника» от **.**.**, трудовой договор с главным редактором МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 расторгнут по инициативе работника. 

Приказом (распоряжением) главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 № *** от **.**.** «О приеме работника на работу» на должность главного бухгалтера МБУ СМИ «Редакция газеты «***» принята ФИО4 **.**.** между МБУ СМИ «Редакция газеты «***» и ФИО4 заключен Типовой договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому работник, занимающий должность или выполняющий работу главного бухгалтера, непосредственно связанную с хранением, обработкой, продажей, перевозкой переданных ему ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему предприятием, учреждением, организацией материальных ценностей, и обязуется бережно относиться к переданному ему для хранения или для других целей материальным ценностям предприятия, учреждения, организации и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать администрации предприятия, учреждения, организации о всех случаях, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей, участвовать в инвентаризации вверенных ему материальных ценностей. 

17 июля 2011 года между МБУ СМИ «Редакция газеты «***» и ФИО4 заключен трудовой договор без номера, согласно которому ФИО4 принята на работу в МБУ СМИ «Редакция газеты «***» на должность главного бухгалтера. **.**.** после заключения брака с ФИО5, ФИО4 присвоена фамилия ФИО6. 

С учетом дополнительных соглашений от **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.** к трудовому договору от **.**.** (без номера), данный договор заключен на неопределенный срок. В соответствии с условиями трудового договора от **.**.** должностные обязанности главного бухгалтера предусмотрены должностной инструкций, при этом главный бухгалтер обязан, в том числе, добросовестно выполнять трудовые обязанности в соответствии с законодательством, трудовым договором и иными локальными нормативными актами Работодателя, возместить ущерб, причиненный редакции в порядке, установленном действующим законодательством РФ, не использовать в неслужебных целях средства материально-технического обеспечения и другое имущество редакции. 

Согласно Должностной инструкции главного бухгалтера МБУ СМИ «Редакция газеты «***» от 06 сентября 2012 года, утвержденной главным редактором МБУ СМИ «Редакция газеты «***», с которой ФИО3 была ознакомлена под роспись в самой инструкции в тот же день, главный бухгалтер учреждения обеспечивает соответствие осуществляемых хозяйственных операций законодательству РФ, контроль за движение имущества и выполнением обязательств, требования главного бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных операций и представлению в бухгалтерию необходимых документов и сведений обязательны для всех работников организации; без подписи главного бухгалтера денежные и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства считаются недействительными и не должны приниматься к исполнению. В соответствии с должностной инструкцией, должностными обязанностями главного бухгалтера являются: организация работы по постановке и ведению бухгалтерского учета организации, формирование в соответствие с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из специфики хозяйственной деятельности организации, руководство работой по подготовке и утверждению рабочего плана счетов бухгалтерского учета, форм первичных учетных документов, форм внутренней бухгалтерской отчетности, по обеспечению порядка проведения инвентаризации, по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, руководство формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствие с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, организация работы по ведению регистров бухгалтерского учета на основе применения современных информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, по исполнению смет расходов, учету имущества, обязательств, обеспечение своевременного и точного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движение активов, формирование доходов и расходов, выполнения обязательств, ведение работы по обеспечению соблюдения финансовой дисциплины, смет расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, участие в формировании документов по недостачам, незаконному расходованию денежных средств товарно-материальных ценностей, контроль передачи в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы, обеспечение составления отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, подготовка необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы, обеспечение сохранности бухгалтерских документов и сдачи их в установленном порядке в архив, работа по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализации продукции, результатов хозяйственно-финансовой деятельности, расчетов с поставщиками и заказчиками, а также за предоставленные услуги и т.п.).

Таким образом, на период исполнения ФИО3 обязанностей главного бухгалтера МБУ СМИ «Редакция газеты «***», она наделялась полномочиями по осуществлению организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в МБУ СМИ «Редакция газеты «***», а также по управлению вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***».

На основании Приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № ***-лс от **.**.**, трудовой договор с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3 расторгнут, и она уволена из редакции с **.**.** в соответствии с п. 3 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с Уставом МБУ СМИ «Редакция газеты «***» от **.**.**, редакция является некоммерческой организацией – муниципальным учреждением, тип – бюджетное учреждение, является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством РФ средствами через лицевые счета, открываемые в органах Федерального казначейства в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Редакция вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям при условии, что такая деятельность указана в Уставе. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение редакции. Редакция обязана вести бухгалтерский учет. Местонахождение редакции: Курская область, г. Железногорск, ***. Редакция осуществляет свою деятельность в соответствие с предметом и целями деятельности, определенными в соответствие с федеральными законами, нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами *** и Уставом путем выполнения работ, оказания услуг в сфере массовых коммуникаций. Предметом деятельности редакции является подготовка, производство, выпуск газеты и организация распространения газеты «***» на территории муниципального образования «***» Курской области. Редакция наряду с основными видами деятельности вправе осуществлять публикацию рекламных материалов объявлений в газете «***», реализацию печатной продукции. 

Зная о том, что в номерах издаваемой МБУ СМИ «Редакция газеты «***» газеты «***» регулярно по заявкам граждан публикуются извещения о проведении собраний о согласовании местоположения границ земельных участков, расположенных в пределах *** Курской области, предоставляемые в редакцию МБУ СМИ «Редакция газеты «***» собственниками таких участков или по их поручению работниками ООО «Служба кадастровых инженеров недвижимость и право», проводящими кадастровые работы, главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3, в неустановленное время, в период с 01 по 06 февраля 2018 года, находясь в г. Железногорске Курской области, преследуя корыстную цель, решили, действуя единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору между собой, используя свое служебное положение главного редактора и главного бухгалтера МБУ СМИ «Редакция газеты «***», присваивать вверенные им на период исполнения своих служебных обязанностей денежные средства, поступающие в МБУ СМИ «Редакция газеты «***» за публикацию извещений о проведении собраний о согласовании местоположения границ земельных участков, и использовать их в своих личных целях. Вступив таким способом в преступный сговор между собой на присвоение вверенных им денежных средств, главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 и главный бухгалтер МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3 согласовали между собой роль каждого из них при совершении преступления в соответствии с предоставленными им полномочиями и исполнявшимися каждой из них служебными обязанностями. Согласно достигнутой между ними договоренности, при совершении преступления главный редактор ФИО2, используя свое служебное положение, должна была, не заключая с гражданами договоры на публикацию извещений о проведении собраний о согласовании местоположения границ земельных участков, принимать от них самих или через работников ООО «Служба кадастровых инженеров недвижимость и право» тексты извещений, принимать решение о размещении принятых текстов извещений в конкретных номерах газеты «***», а также об оплате гражданами стоимости предоставляемых услуг наличными денежными средствами под видом их внесения в кассу учреждения без их последующего зачисления на лицевой счет МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в Управлении Федерального казначейства по Курской области (УФК по Курской области) и подписывать издания с размещенными в них извещениями о проведении собраний о согласовании местоположения границ земельных участков в производство, в печать и на выпуск в свет. Главный бухгалтер ФИО3, используя свое служебное положение, должна была принять от граждан или по их поручению от работников ООО «Служба кадастровых инженеров недвижимость и право» в оплату стоимости услуги по публикации извещения наличные денежные средства под видом их внесения в кассу учреждения без их последующего зачисления на лицевой счет МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в УФК по Курской области, составить с этой целью приходный кассовый ордер, указать в его квитанции сведения о лице, оплатившем стоимость услуги, сумму принятых денежных средств, основание платежа – публикация извещения в газете «***» с номером и датой издания, заполненную квитанцию к составленному ею приходному кассовому ордеру передать лицу, от которого она приняла денежные средства, и в дальнейшем сведения о произведенной гражданами оплате стоимости публикации извещений в документы бухгалтерского учета не вносить, скрывая поступление денежных средств в МБУ СМИ «Редакция газеты «***». Кроме этого, ФИО2 и ФИО3 договорились между собой о том, что в случае отсутствия на рабочем месте ФИО3 в день обращения граждан или по их поручению работников ООО «Служба кадастровых инженеров недвижимость и право» с вопросами публикации таких извещений, ФИО2 должна была сама принять от них денежные средства в оплату стоимости публикации, составлять приходный кассовый ордер и выдавать им квитанцию к приходному кассовому ордеру.

Согласно достигнутой между главным редактором ФИО2 и главным бухгалтером ФИО3 договоренности, в результате их совместных преступных действий, принадлежащие МБУ СМИ «Редакция газеты «***» и вверенные им на период исполнения их служебных обязанностей денежные средства, оплачиваемые гражданами за публикацию в газете «***» извещений о проведении собраний о согласовании местоположения границ земельных участков, в нарушение положения Устава МБУ СМИ «Редакция газеты «***» об осуществлении операций с поступающими учреждению в соответствии с законодательством РФ средствами только через лицевые счета, открываемые в органах Федерального казначейства, должны были поступать в МБУ СМИ «Редакция газеты «***» наличными без их зачисления на лицевой счет МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в УФК по Курской области и, оставаясь в распоряжении ФИО2 и ФИО3, без зачисления их на лицевой счет МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в УФК по Курской области, должны были присваиваться ими. 

**.**.**, в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3 находились на своих рабочих местах в помещении редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в *** г. Железногорска Курской области. В это время к ним обратился инженер-землеустроитель ООО «Служба кадастровых инженеров недвижимость и право» В. по вопросу публикации в одном из номеров газеты «***» извещения от имени С. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих МБУ СМИ «Редакция газеты «***», главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3, в указанное время, находясь в кабинете редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласились принять от В. для публикации в номере газеты «***» извещение С. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. После этого, ФИО2, используя свое служебное положение главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением ею организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, а также управлением и распоряжением вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», и ФИО3, используя своё служебное положение главного бухгалтера МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в МБУ СМИ «Редакция газеты «***», а также по управлению вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», действуя с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору между собой, в соответствии с ранее достигнутой ими договоренностью, согласно распределенным между ними ролям в совершении преступления, выполнили следующие действия: ФИО2, не заключая с С. договор от имени МБУ СМИ «Редакция газеты «***» на оказание ему учреждением платной услуги по публикации его извещения, назвала В. и ФИО3 № *** выпуска газеты «***» за **.**.**, в котором будет опубликовано данное извещение, а ФИО3, просмотрев текст представленного в редакцию извещения С., назвала В. стоимость предоставляемой услуги по его публикации, равной 1200 рублей, после чего составила приходный кассовый ордер № *** от **.**.**, указала в его квитанции, что от С. приняты денежные средства в размере 1200 рублей по основанию «Публикация извещения в газете «***» № *** от **.**.**», подписала его от имени главного бухгалтера и кассира МБУ СМИ «Редакция газеты «***», приняла от В. денежные средства в размере 1200 рублей и передала ему квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.**. ФИО2 после произведенной В. оплаты стоимости публикации извещения С., передала его текст подчиненным ей работникам МБУ СМИ «Редакция газеты «***» для размещения в выпуске № *** за **.**.** газеты «***». В результате произведенных действий главного редактора ФИО2 и главного бухгалтера ФИО3 извещение С. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков было опубликовано в выпуске газеты «***» № *** за **.**.**. Принятые от В. денежные средства в размере 1200 рублей в оплату стоимости публикации в газете «***» извещения С. ФИО2 и ФИО3 на лицевом счете МБУ СМИ «Редакция газеты «***» № *** в УФК по Курской области не разместили и забрали себе, использовав их в дальнейшем в личных целях.

**.**.**, в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3 находились на своих рабочих местах в помещении редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в *** г. Железногорска Курской области. В это время к ним обратилась начальник отдела землеустройства и кадастровых работ по земельным участкам ООО «Служба кадастровых инженеров недвижимость и право» Т. по вопросу публикации в одном из номеров газеты «***» извещения от имени Н. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих МБУ СМИ «Редакция газеты «***», главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3, в указанное время, находясь в кабинете редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласились принять от Т. для публикации в номере газеты «***» извещение Н. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. После этого, ФИО2, используя свое служебное положение главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением ею организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, а также управлением и распоряжением вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», и ФИО3, используя своё служебное положение главного бухгалтера МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в МБУ СМИ «Редакция газеты «***», а также по управлению вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», действуя единым преступным умыслом, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору между собой, в соответствии с ранее достигнутой ими договоренностью, согласно распределенным между ними ролям в совершении преступления, выполнили следующие действия: ФИО2, не заключая со Н. договор от имени МБУ СМИ «Редакция газеты «***» на оказание ей учреждением платной услуги по публикации ее извещения, назвала Т. и ФИО3 № *** выпуска газеты «***» за **.**.**, в котором будет опубликовано данное извещение, а ФИО3, просмотрев текст представленного в редакцию извещения Н., назвала Т. стоимость предоставляемой услуги по его публикации, равной 1200 рублей, после чего составила приходный кассовый ордер № *** от **.**.**, указала в его квитанции, что от Н. приняты денежные средства в размере 1200 рублей по основанию «Публикация извещения в газете «***» № *** от **.**.**», подписала его от имени главного бухгалтера и кассира МБУ СМИ «Редакция газеты «***», приняла от Т. денежные средства в размере 1200 рублей и передала ей квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.**. ФИО2 после произведенной Т. оплаты стоимости публикации извещения Н. передала его текст подчиненным ей работникам МБУ СМИ «Редакция газеты «***» для размещения в выпуске № *** за **.**.** газеты «***». В результате произведенных действий главного редактора ФИО2 и главного бухгалтера ФИО3 извещение Н. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков было опубликовано в выпуске газеты «***» № *** за **.**.**. Принятые от Т. денежные средства в размере 1200 рублей в оплату стоимости публикации в газете «***» извещения Н. ФИО2 и ФИО3 на лицевом счету МБУ СМИ «Редакция газеты «***» № *** в УФК по Курской области не разместили и забрали себе, использовав их в дальнейшем в личных целях.

**.**.**, в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3 находились на своих рабочих местах в помещении редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в *** г. Железногорска Курской области. В это время к ним обратилась начальник отдела землеустройства и кадастровых работ по земельным участкам ООО «Служба кадастровых инженеров недвижимость и право» Т. по вопросу публикации в одном из номеров газеты «***» извещений от имени З. и О. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих МБУ СМИ «Редакция газеты «***», главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3, в указанное время, находясь в кабинете редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласились принять от Т. для публикации в номере газеты «***» извещения З. и О. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. После этого ФИО2, используя свое служебное положение главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением ею организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, а также управлением и распоряжением вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», и ФИО3, используя своё служебное положение главного бухгалтера МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в МБУ СМИ «Редакция газеты «***», а также по управлению вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», действуя единым преступным умыслом, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору между собой, в соответствии с ранее достигнутой ими договоренностью, согласно распределенным между ними ролям в совершении преступления, выполнили следующие действия: ФИО2, не заключая с З. и О. договоры от имени МБУ СМИ «Редакция газеты «***» на оказание им учреждением платной услуги по публикации их извещений, назвала Т. и ФИО3 № *** выпуска газеты «***» за **.**.**, в котором будут опубликованы данные извещения, а ФИО3, просмотрев текст представленных в редакцию извещений З. и О., назвала Т. стоимость предоставляемой услуги по их публикации, равной 1200 рублей каждая, после чего составила приходный кассовый ордер № *** от **.**.**, указала в его квитанции, что от З. приняты денежные средства в размере 1200 рублей по основанию «Публикация извещения в газете «***» № *** от **.**.**», подписала его от имени главного бухгалтера и кассира МБУ СМИ «Редакция газеты «***», составила приходный кассовый ордер № *** от **.**.**, указала в его квитанции, что от О. приняты денежные средства в размере 1200 рублей по основанию «Публикация извещения в газете «***» № *** от **.**.**», подписала его от имени главного бухгалтера и кассира МБУ СМИ «Редакция газеты «***», приняла от Т. денежные средства в размере 2400 рублей и передала ей квитанции к приходным кассовым ордерам № *** и № *** от **.**.**. ФИО2 после произведенной Т. оплаты стоимости публикации извещений З. и О. передала их тексты подчиненным ей работникам МБУ СМИ «Редакция газеты «***» для размещения в выпуске № *** за **.**.** газеты «***». В результате произведенных действий главного редактора ФИО2 и главного бухгалтера ФИО3 извещения З. и О. о проведении собраний о согласовании местоположения границ земельных участков были опубликованы в выпуске газеты «***» № *** за **.**.**. Принятые от Т. денежные средства в размере 2400 рублей в оплату стоимости публикации в газете «***» извещений З. и О. ФИО2 и ФИО3 на лицевом счете МБУ СМИ «Редакция газеты «***» № *** в УФК по Курской области не разместили и забрали себе, использовав их в дальнейшем в личных целях.

**.**.**, в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3 находились на своих рабочих местах в помещении редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в *** г. Железногорска Курской области. В это время к ним обратился инженер-землеустроитель ООО «Служба кадастровых инженеров недвижимость и право» В. по вопросу публикации в одном из номеров газеты «***» извещения от имени Ю. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих МБУ СМИ «Редакция газеты «***», главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3, в указанное время, находясь в кабинете редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласились принять от В. для публикации в номере газеты «***» извещение Ю. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. После этого ФИО2, используя свое служебное положение главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением ею организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, а также управлением и распоряжением вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», и ФИО3, используя своё служебное положение главного бухгалтера МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в МБУ СМИ «Редакция газеты «***», а также по управлению вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», действуя единым преступным умыслом, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору между собой, в соответствие с ранее достигнутой ими договоренностью, согласно распределенным между ними ролям в совершении преступления, выполнили следующие действия. ФИО2, не заключая с Ю. договор от имени МБУ СМИ «Редакция газеты «***» на оказание ему учреждением платной услуги по публикации его извещения, назвала В. и ФИО3 № *** выпуска газеты «***» за **.**.**, в котором будет опубликовано данное извещение, а ФИО3, просмотрев текст представленного в редакцию извещения Ю., назвала В. стоимость предоставляемой услуги по его публикации, равной 1200 рублей, после чего составила приходный кассовый ордер № *** от **.**.**, указала в его квитанции, что от Ю. приняты денежные средства в размере 1200 рублей по основанию «Публикация извещения в газете «***» № *** от **.**.**, подписала его от имени главного бухгалтера и кассира МБУ СМИ «Редакция газеты «***», приняла от В. денежные средства в размере 1200 рублей и передала ему квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.**. ФИО2 после произведенной В. оплаты стоимости публикации извещения Ю. передала его текст подчиненным ей работникам МБУ СМИ «Редакция газеты «***» для размещения в выпуске № *** за **.**.** газеты «***». В результате произведенных действий главного редактора ФИО2 и главного бухгалтера ФИО3 извещение Ю. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков было опубликовано в выпуске газеты «***» № *** за **.**.**. Принятые от В. денежные средства в размере 1200 рублей в оплату стоимости публикации в газете «***» извещения Ю. ФИО2 и ФИО3 на лицевом счете МБУ СМИ «Редакция газеты «***» № *** в УФК по Курской области не разместили и забрали себе, использовав их в дальнейшем в личных целях.

**.**.**, в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3 находились на своих рабочих местах в помещении редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в *** г. Железногорска Курской области. В это время к ним обратилась начальник отдела землеустройства и кадастровых работ по земельным участкам ООО «Служба кадастровых инженеров недвижимость и право» Т. по вопросу публикации в одном из номеров газеты «***» извещения от имени П. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих МБУ СМИ «Редакция газеты «***», главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3, в указанное время, находясь в кабинете редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласились принять от Т. для публикации в номере газеты «***» извещение П. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. После этого ФИО2, используя свое служебное положение главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением ею организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, а также управлением и распоряжением вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», и ФИО3, используя своё служебное положение главного бухгалтера МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в МБУ СМИ «Редакция газеты «***», а также по управлению вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», действуя единым преступным умыслом, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору между собой, в соответствии с ранее достигнутой ими договоренностью, согласно распределенным между ними ролям в совершении преступления, выполнили следующие действия: ФИО2, не заключая с П. договор от имени МБУ СМИ «Редакция газеты «***» на оказание ему учреждением платной услуги по публикации его извещения, назвала Т. и ФИО3 № *** выпуска газеты «***» за **.**.**, в котором будет опубликовано данное извещение, а ФИО3, просмотрев текст представленного в редакцию, извещения П., назвала Т. стоимость предоставляемой услуги по его публикации, равной 1200 рублей, после чего составила приходный кассовый ордер № *** от **.**.**, указала его в квитанции, что от П. приняты денежные средства в размере 1200 рублей по основанию «Публикация извещения в газете «***» № *** от **.**.**», подписала его от имени главного бухгалтера и кассира МБУ СМИ «Редакция газеты «***», приняла от Т. денежные средства в размере 1200 рублей и передала ей квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.**. ФИО2 после произведенной Т. оплаты стоимости публикации извещения П. передала его текст подчиненным ей работникам МБУ СМИ «Редакция газеты «***» для размещения в выпуске № *** за **.**.** газеты «***». В результате произведенных действий главного редактора ФИО2 и главного бухгалтера ФИО3 извещение П. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков было опубликовано в выпуске газеты «***» № *** за **.**.**. Принятые от Т. денежные средства в размере 1200 рублей в оплату стоимости публикации в газете «***» извещения П. ФИО2 и ФИО3 на лицевом счете МБУ СМИ «Редакция газеты «***» № *** в УФК по Курской области не разместили и забрали себе, использовав их в дальнейшем в личных целях.

**.**.**, в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3 находились на своих рабочих местах в помещении редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в *** г. Железногорска Курской области. В это время к ним обратился инженер-землеустроитель ООО «Служба кадастровых инженеров недвижимость и право» В. по вопросу публикации в одном из номеров газеты «***» извещения от имени Г. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих МБУ СМИ «Редакция газеты «***», главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3, в указанное время, находясь в кабинете редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласились принять от В. для публикации в номере газеты «***» извещение Г. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. После этого ФИО2, используя свое служебное положение главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением ею организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, а также управлением и распоряжением вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», и ФИО3, используя своё служебное положение главного бухгалтера МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в МБУ СМИ «Редакция газеты «***», а также по управлению вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», действуя единым преступным умыслом, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору между собой, в соответствии с ранее достигнутой ими договоренностью, согласно распределенным между ними ролям в совершении преступления, выполнили следующие действия: ФИО2, не заключая с Г. договор от имени МБУ СМИ «Редакция газеты «***» на оказание ей учреждением платной услуги по публикации ее извещения, назвала В. и ФИО3 № *** выпуска газеты «***» за **.**.**, в котором будет опубликовано данное извещение, а ФИО3, просмотрев текст представленного в редакцию извещения Г., назвала В. стоимость предоставляемой услуги по его публикации, равной 1200 рублей, после чего составила приходный кассовый ордер № *** от **.**.**, указала в его квитанции, что от Г. приняты денежные средства в размере 1200 рублей по основанию «Публикация извещения в газете «***» № *** от **.**.**», подписала его от имени главного бухгалтера и кассира МБУ СМИ «Редакция газеты «***», приняла от В. денежные средства в размере 1200 рублей и передала ему квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.**. ФИО2 после произведенной В. оплаты стоимости публикации извещения Г. передала его текст подчиненным ей работникам МБУ СМИ «Редакция газеты «***» для размещения в выпуске № *** за **.**.** газеты «***». В результате произведенных действий главного редактора ФИО2 и главного бухгалтера ФИО3 извещение Г. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков было опубликовано в выпуске газеты «***» № *** за **.**.**. Принятые от В. денежные средства в размере 1200 рублей в оплату стоимости публикации в газете «***» извещения Г. ФИО2 и ФИО3 на лицевом счете МБУ СМИ «Редакция газеты «***» № *** в УФК по Курской области не разместили и забрали себе, использовав их в дальнейшем в личных целях.

**.**.**, в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3 находились на своих рабочих местах в помещении редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в *** г. Железногорска Курской области. В это время к ним обратился инженер-землеустроитель ООО «Служба кадастровых инженеров недвижимость и право» В. по вопросу публикации в одном из номеров газеты «***» извещения от имени Л. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих МБУ СМИ «Редакция газеты «***», главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3, в указанное время, находясь в кабинете редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласились принять от В. для публикации в номере газеты «***» извещение Л. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. После этого ФИО2, используя свое служебное положение главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением ею организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, а также управлением и распоряжением вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», и ФИО3, используя своё служебное положение главного бухгалтера МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в МБУ СМИ «Редакция газеты «***», а также по управлению вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», действуя единым преступным умыслом, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору между собой, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, согласно распределенным между ними ролям в совершении преступления, выполнили следующие действия: ФИО2, не заключая с Л. договор от имени МБУ СМИ «Редакция газеты «***» на оказание ей учреждением платной услуги по публикации ее извещения, назвала В. и ФИО3 № *** выпуска газеты «***» за **.**.**, в котором будет опубликовано данное извещение, а ФИО3, просмотрев текст представленного в редакцию извещения Л., назвала В. стоимость предоставляемой услуги по его публикации, равной 1200 рублей, после чего составила приходный кассовый ордер № *** от **.**.**, указала в его квитанции, что от Л. приняты денежные средства в размере 1200 рублей по основанию «Публикация извещения в газете «***» № *** от **.**.**», подписала его от имени главного бухгалтера и кассира МБУ СМИ «Редакция газеты «***», приняла от В. денежные средства в размере 1200 рублей и передала ему квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.**. ФИО2 после произведенной В. оплаты стоимости публикации извещения Л. передала его текст подчиненным ей работникам МБУ СМИ «Редакция газеты «***» для размещения в выпуске № *** за **.**.** газеты «***». В результате произведенных действий главного редактора ФИО2 и главного бухгалтера ФИО3, извещение Л. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков было опубликовано в выпуске газеты «***» № *** за **.**.**. Принятые от В. денежные средства в размере 1200 рублей в оплату стоимости публикации в газете «***» извещения Л. ФИО2 и ФИО3 на лицевом счете МБУ СМИ «Редакция газеты «***» № *** в УФК по Курской области не разместили и забрали себе, использовав их в дальнейшем в личных целях.

**.**.**, в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3 находились на своих рабочих местах в помещении редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в *** г. Железногорска Курской области. В это время к ним обратился инженер-землеустроитель ООО «Служба кадастровых инженеров недвижимость и право» В. по вопросу публикации в одном из номеров газеты «***» извещения от имени В. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих МБУ СМИ «Редакция газеты «***», главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3, в указанное время, находясь в кабинете редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласились принять от В. для публикации в номере газеты «***» извещение В. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. После этого, ФИО2, используя свое служебное положение главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением ею организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, а также управлением и распоряжением вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», и ФИО3, используя своё служебное положение главного бухгалтера МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в МБУ СМИ «Редакция газеты «***», а также по управлению вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», действуя единым преступным умыслом, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору между собой, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, согласно распределенным между ними ролям в совершении преступления, выполнили следующие действия: ФИО2, не заключая с В. договор от имени МБУ СМИ «Редакция газеты «***» на оказание ей учреждением платной услуги по публикации ее извещения, назвала В. и ФИО3 номер № *** выпуска газеты «***» за **.**.**, в котором будет опубликовано данное извещение, а ФИО3, просмотрев текст представленного в редакцию извещения В., назвала В. стоимость предоставляемой услуги по его публикации, равной 1200 рублей, после чего составила приходный кассовый ордер № *** от **.**.**, указала в его квитанции, что от В. приняты денежные средства в размере 1200 рублей по основанию «Публикация извещения в газете «***» № *** от **.**.**», подписала его от имени главного бухгалтера и кассира МБУ СМИ «Редакция газеты «***», приняла от В. денежные средства в размере 1200 рублей и передала ему квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.**. ФИО2 после произведенной В. оплаты стоимости публикации извещения В. передала его текст подчиненным ей работникам МБУ СМИ «Редакция газеты «***» для размещения в выпуске № *** за **.**.** газеты «***». В результате произведенных действий главного редактора ФИО2 и главного бухгалтера ФИО3 извещение В. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков было опубликовано в выпуске газеты «***» № *** за **.**.**. Принятые от В. денежные средства в размере 1200 рублей в оплату стоимости публикации в газете «***» извещения В. ФИО2 и ФИО3 на лицевом счете МБУ СМИ «Редакция газеты «***» № *** в УФК по Курской области не разместили и забрали себе, использовав их в дальнейшем в личных целях.

**.**.**, в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3 находились на своих рабочих местах в помещении редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в *** г. Железногорска Курской области. В это время к ним обратилась начальник отдела землеустройства и кадастровых работ по земельным участкам ООО «Служба кадастровых инженеров недвижимость и право» Т. по вопросу публикации в одном из номеров газеты «***» извещения от имени Д. и Е. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих МБУ СМИ «Редакция газеты «***», главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3, в указанное время, находясь в кабинете редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласились принять от Т. для публикации в номере газеты «***» извещение Д. и Е. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. После этого ФИО2, используя свое служебное положение главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением ею организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, а также управлением и распоряжением вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», и ФИО3, используя своё служебное положение главного бухгалтера МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в МБУ СМИ «Редакция газеты «***», а также по управлению вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», действуя единым преступным умыслом, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору между собой, в соответствии с ранее достигнутой ими договоренностью, согласно распределенным между ними ролям в совершении преступления, выполнили следующие действия: ФИО2, не заключая с Д. и Е. договор от имени МБУ СМИ «Редакция газеты «***» на оказание им учреждением платной услуги по публикации их извещения, назвала Т. и ФИО3 № *** выпуска газеты «***» за **.**.**, в котором будет опубликовано данное извещение, а ФИО3, просмотрев текст представленного в редакцию извещения Д. и Е., назвала Т. стоимость предоставляемой услуги по его публикации, равной 1200 рублей, после чего составила приходный кассовый ордер № *** от **.**.**, указала в его квитанции, что от Д. и Е. приняты денежные средства в размере 1200 рублей по основанию «Публикация извещения в газете «***» № *** от **.**.**», подписала его от имени главного бухгалтера и кассира МБУ СМИ «Редакция газеты «***», приняла от Т. денежные средства в размере 1200 рублей и передала ей квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.**. ФИО2 после произведенной Т. оплаты стоимости публикации извещения Д. и Е. передала его текст подчиненным ей работникам МБУ СМИ «Редакция газеты «***» для размещения в выпуске № *** за **.**.** газеты «***». В результате произведенных действий главного редактора ФИО2 и главного бухгалтера ФИО3 извещение Д. и Е. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков было опубликовано в выпуске газеты «***» № *** за **.**.**. Принятые от Т. денежные средства в размере 1200 рублей в оплату стоимости публикации в газете «***» извещения Д. и Е. ФИО2 и ФИО3 на лицевом счете МБУ СМИ «Редакция газеты «***» № *** в УФК по Курской области не разместили и забрали себе, использовав их в дальнейшем в личных целях.

**.**.**, в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3 находились на своих рабочих местах в помещении редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в *** г. Железногорска Курской области. В это время к ним обратился инженер-землеустроитель ООО «Служба кадастровых инженеров недвижимость и право» В. по вопросу публикации в одном из номеров газеты «***» извещения от имени А. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих МБУ СМИ «Редакция газеты «***», главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3, в указанное время, находясь в кабинете редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласились принять от В. для публикации в номере газеты «***» извещение А. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. После этого ФИО2, используя свое служебное положение главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением ею организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, а также управлением и распоряжением вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», и ФИО3, используя своё служебное положение главного бухгалтера МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в МБУ СМИ «Редакция газеты «***», а также по управлению вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», действуя единым преступным умыслом, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору между собой, в соответствии с ранее достигнутой ими договоренностью, согласно распределенным между ними ролям в совершении преступления, выполнили следующие действия: ФИО2, не заключая с А. договор от имени МБУ СМИ «Редакция газеты «***» на оказание ей учреждением платной услуги по публикации ее извещения, назвала В. и ФИО3 номер № *** выпуска газеты «***» за **.**.**, в котором будет опубликовано данное извещение, а ФИО3, просмотрев текст представленного в редакцию извещения А., назвала В. стоимость предоставляемой услуги по его публикации, равной 1200 рублей, после чего составила приходный кассовый ордер № *** от **.**.**, указала в его квитанции, что от А. приняты денежные средства в размере 1200 рублей по основанию «Публикация извещения в газете «***» № *** от **.**.**», подписала его от имени главного бухгалтера и кассира МБУ СМИ «Редакция газеты «***», приняла от В. денежные средства в размере 1200 рублей и передала ему квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.**. ФИО2 после произведенной В. оплаты стоимости публикации извещения А. передала его текст подчиненным ей работникам МБУ СМИ «Редакция газеты «***» для размещения в выпуске № *** за **.**.** газеты «***». В результате произведенных действий главного редактора ФИО2 и главного бухгалтера ФИО3 извещение А. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков было опубликовано в выпуске газеты «***» № *** за **.**.**. Принятые от В. денежные средства в размере 1200 рублей в оплату стоимости публикации в газете «***» извещения А. ФИО2 и ФИО3 на лицевом счете МБУ СМИ «Редакция газеты «***» № *** в УФК по Курской области не разместили и забрали себе, использовав их в дальнейшем в личных целях.

**.**.**, в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3 находились на своих рабочих местах в помещении редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в *** г. Железногорска Курской области. В это время к ним обратился инженер-землеустроитель ООО «Служба кадастровых инженеров недвижимость и право» В. по вопросу публикации в одном из номеров газеты «***» извещения от имени И. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих МБУ СМИ «Редакция газеты «***», главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3, в указанное время, находясь в кабинете редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласились принять от В. для публикации в номере газеты «***» извещение И. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. После этого ФИО2, используя свое служебное положение главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением ею организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, а также управлением и распоряжением вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», и ФИО3, используя своё служебное положение главного бухгалтера МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в МБУ СМИ «Редакция газеты «***», а также по управлению вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», действуя единым преступным умыслом, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору между собой, в соответствие с ранее достигнутой ими договоренностью, согласно распределенным между ними ролям в совершении преступления, выполнили следующие действия: ФИО2, не заключая с И. договор от имени МБУ СМИ «Редакция газеты «***» на оказание ей учреждением платной услуги по публикации ее извещения, назвала В. и ФИО3 № *** выпуска газеты «***» за **.**.**, в котором будет опубликовано данное извещение, а ФИО3, просмотрев текст представленного в редакцию извещения И., назвала В. стоимость предоставляемой услуги по его публикации, равной 1200 рублей, после чего составила приходный кассовый ордер № *** от **.**.**, указала в его квитанции, что от И. приняты денежные средства в размере 1200 рублей по основанию «Публикация извещения в газете «***» № *** от **.**.**», подписала его от имени главного бухгалтера и кассира МБУ СМИ «Редакция газеты «***», приняла от В. денежные средства в размере 1200 рублей и передала ему квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.**. ФИО2 после произведенной В. оплаты стоимости публикации извещения И. передала его текст подчиненным ей работникам МБУ СМИ «Редакция газеты «***» для размещения в выпуске № *** за **.**.** газеты «***». В результате произведенных действий главного редактора ФИО2 и главного бухгалтера ФИО3 извещение И. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков было опубликовано в выпуске газеты «***» № *** за **.**.**. Принятые от В. денежные средства в размере 1200 рублей в оплату стоимости публикации в газете «***» извещения И. ФИО2 и ФИО3 на лицевом счете МБУ СМИ «Редакция газеты «***» № *** в УФК по Курской области не разместили и забрали себе, использовав их в дальнейшем в личных целях.

**.**.**, в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3 находились на своих рабочих местах в помещении редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в *** г. Железногорска Курской области. В это время к ним обратился инженер-землеустроитель ООО «Служба кадастровых инженеров недвижимость и право» В. по вопросу публикации в одном из номеров газеты «***» извещения от имени Н. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих МБУ СМИ «Редакция газеты «***», главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3, в указанное время, находясь в кабинете редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласились принять от В. для публикации в номере газеты «***» извещение Н. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. После этого ФИО2, используя свое служебное положение главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением ею организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, а также управлением и распоряжением вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», и ФИО3, используя своё служебное положение главного бухгалтера МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в МБУ СМИ «Редакция газеты «***», а также по управлению вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», действуя единым преступным умыслом, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору между собой, в соответствии с ранее достигнутой ими договоренностью, согласно распределенным между ними ролям в совершении преступления, выполнили следующие действия: ФИО2, не заключая со Н. договор от имени МБУ СМИ «Редакция газеты «***» на оказание ей учреждением платной услуги по публикации ее извещения, назвала В. и ФИО3 № *** выпуска газеты «***» за **.**.**, в котором будет опубликовано данное извещение, а ФИО3, просмотрев текст представленного в редакцию извещения Н., назвала В. стоимость предоставляемой услуги по его публикации, равной 1200 рублей, после чего составила приходный кассовый ордер № *** от **.**.**, указала в его квитанции, что от Н. приняты денежные средства в размере 1200 рублей по основанию «Публикация извещения в газете «***» № *** от **.**.**», подписала его от имени главного бухгалтера и кассира МБУ СМИ «Редакция газеты «***», приняла от В. денежные средства в размере 1200 рублей и передала ему квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.**. ФИО2 после произведенной В. оплаты стоимости публикации извещения Н. передала его текст подчиненным ей работникам МБУ СМИ «Редакция газеты «***» для размещения в выпуске № *** за **.**.** газеты «***». В результате произведенных действий главного редактора ФИО2 и главного бухгалтера ФИО3 извещение Н. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков было опубликовано в выпуске газеты «***» № *** за **.**.**. Принятые от В. денежные средства в размере 1200 рублей в оплату стоимости публикации в газете «***» извещения Н. ФИО2 и ФИО3 на лицевом счете МБУ СМИ «Редакция газеты «***» № *** в УФК по Курской области не разместили и забрали себе, использовав их в дальнейшем в личных целях.

**.**.**, в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 находилась на своем рабочем месте в помещении редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в *** г. Железногорска Курской области. В это время к ней обратился инженер- землеустроитель ООО «Служба кадастровых инженеров недвижимость и право» В. по вопросу публикации в одном из номеров газеты «***» трех извещений от имени М. и одного извещения Б. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих МБУ СМИ «Редакция газеты «***», главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 **.**.**, в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь в кабинете редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласилась принять от В. для публикации в номере газеты «***» извещений М. и Б. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. После этого ФИО2, используя свое служебное положение главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением ею организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, а также управлением и распоряжением вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», действуя единым преступным умыслом, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3, в соответствии с ранее достигнутой ими договоренностью, согласно распределенным между ними ролям в совершении преступления, не заключая с М. и Б. договоры от имени МБУ СМИ «Редакция газеты «***» на оказание им учреждением платной услуги по публикации их извещений, назвала В. № *** выпуска газеты «***» за **.**.**, в котором будут опубликованы данные извещения, и, просмотрев текст представленных в редакцию извещений М. и Б., назвала В. стоимость предоставляемой услуги по их публикации, равной 1200 рублей за каждое извещение. После этого ФИО2 составила три приходных кассовых ордера (без номера) от **.**.**, указав в квитанциях к ним, что от М. приняты денежные средства в размере 1200 рублей по каждой квитанции по основанию «Извещение в № *** от **.**.**», один приходный кассовый ордер (без номера) от **.**.**, указав в квитанции к нему, что от Б. приняты денежные средства в размере 1200 рублей по основанию «Извещение в № *** от **.**.**», подписала все 4 квитанции своею подписью от имени главного бухгалтера и кассира МБУ СМИ «Редакция газеты «***», приняла от В. денежные средства в размере 4800 рублей и передала ему данные квитанции. После произведенной В. оплаты стоимости публикации извещений М. и Б. ФИО2 передала их тексты подчиненным ей работникам МБУ СМИ «Редакция газеты «***» для размещения в выпуске № *** за **.**.** газеты «***». В результате произведенных действий главного редактора ФИО2, действовавшей группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, извещения М. и Б. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков были опубликованы в выпуске газеты «***» № *** за **.**.**. Принятые от В. денежные средства в размере 4800 рублей в оплату стоимости публикации в газете «***» извещений М. и Б. ФИО2 и ФИО3 на лицевом счете МБУ СМИ «Редакция газеты «***» № *** в УФК по Курской области не разместили и забрали себе, использовав их в дальнейшем в личных целях.

**.**.**, в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3 находились на своих рабочих местах в помещении редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в *** г. Железногорска Курской области. В это время к ним обратился инженер-землеустроитель ООО «Служба кадастровых инженеров недвижимость и право» В. по вопросу публикации в одном из номеров газеты «***» извещения от имени Ш. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих МБУ СМИ «Редакция газеты «***», главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3, в указанное время, находясь в кабинете редакции МБУ СМИ «Редакция газеты «***» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласились принять от В. для публикации в номере газеты «***» извещение Ш. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка. После этого ФИО2, используя свое служебное положение главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением ею организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, а также управлением и распоряжением вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», и ФИО3, используя своё служебное положение главного бухгалтера МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в МБУ СМИ «Редакция газеты «***», а также по управлению вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», действуя единым преступным умыслом, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору между собой, в соответствии с ранее достигнутой ими договоренностью, в соответствии с распределенными между ними ролями в совершении преступления, выполнили следующие действия. ФИО2, не заключая с Ш. договор от имени МБУ СМИ «Редакция газеты «***» на оказание ему учреждением платной услуги по публикации его извещения, назвала В. и ФИО3 номер № *** выпуска газеты «***» за **.**.**, в котором будет опубликовано данное извещение, а ФИО3, просмотрев текст представленного в редакцию извещения Ш., назвала В. стоимость предоставляемой услуги по его публикации, равной 1200 рублей, после чего составила приходный кассовый ордер № *** от **.**.**, указала в его квитанции, что от Ш. приняты денежные средства в размере 1200 рублей по основанию «Публикация извещения в газете «***» № *** от **.**.**», подписала его от имени главного бухгалтера и кассира МБУ СМИ «Редакция газеты «***», приняла от В. денежные средства в размере 1200 рублей и передала ему квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.**. ФИО2 после произведенной В. оплаты стоимости публикации извещения Ш. передала его текст подчиненным ей работникам МБУ СМИ «Редакция газеты «***» для размещения в выпуске № *** за **.**.** газеты «***». В результате произведенных действий главного редактора ФИО2 и главного бухгалтера ФИО3 извещение Ш. о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков было опубликовано в выпуске газеты «***» № *** за **.**.**. Принятые от В. денежные средства в размере 1200 рублей в оплату стоимости публикации в газете «***» извещения Ш. ФИО2 и ФИО3 на лицевом счете МБУ СМИ «Редакция газеты «***» № *** в УФК по Курской области не разместили и забрали себе, использовав их в дальнейшем в личных целях.

В соответствии с достигнутой между ФИО2 и ФИО3 договоренностью, ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления, сведения о поступлении в МБУ СМИ «Редакция газеты «***» денежных средств от С., Н., З., О., Ю., П., Г., Л., В., Т. и Е., А., И., Н., М., Б., Ш. в бухгалтерском учете МБУ СМИ «Редакция газеты «***» в период с **.**.** по **.**.** не отразила.

Таким способом главный редактор МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО2 совместно с главным бухгалтером МБУ СМИ «Редакция газеты «***» ФИО3, используя свое служебное положение, действуя единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, в период с **.**.** по **.**.** присвоили вверенные им и принадлежащие МБУ СМИ «Редакция газеты «***» денежные средства в сумме 21600 рублей, причинив МБУ СМИ «Редакция газеты «***» имущественный вред на указанную сумму, и использовали их в своих личных целях.

ФИО2 и ФИО3 после ознакомления с материалами уголовного дела и разъяснения им следователем их прав, предусмотренных ст. 217 УПК РФ, в присутствии защитников адвокатов Бирюковой А.П. и Винюкова С.Г. соответственно заявили каждая ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения – постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 в присутствии защитников адвокатов Бирюковой А.П. и Винюкова С.Г., после консультации с ними, поддержали заявленные ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснили, что понимают существо предъявленного каждой из них обвинения, согласны с ним в полном объеме, полностью признают себя виновными в совершении инкриминируемого им преступления, согласны с квалификацией действий каждой по ч. 3 ст. 160 УК РФ, характером и размером причиненного ущерба, в содеянном раскаиваются, последствия постановления приговора в особом порядке осознают.

Государственный обвинитель – помощник Железногорского межрайонного прокурора Серова Е.И., представитель потерпевшего МБУ СМИ «Редакция газеты «***» К. согласились с особым порядком судебного разбирательства по делу. 

Санкция ч. 3 ст. 160 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде шести лет лишения свободы. Суд удостоверился в том, что подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, и что ходатайство заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитником, поэтому имеются достаточные основания для постановления по данному делу приговора без проведения судебного разбирательства. 

Исходя из фабулы предъявленного ФИО2 и ФИО3 обвинения по данному уголовному делу, у суда имеются основания сделать вывод о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела. 

Суд квалифицирует действия как ФИО2, так и ФИО3 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, поскольку ФИО2, используя свое служебное положение главного редактора МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением ею организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, а также управлением и распоряжением вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», а ФИО3, используя свое служебное положение главного бухгалтера МБУ СМИ «Редакция газеты «***», связанное с осуществлением ею организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, а также по управлению вверенными ей денежными средствами, принадлежащими МБУ СМИ «Редакция газеты «***», в период с **.**.** по **.**.**, действуя единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение, путем присвоения, принадлежащих МБУ СМИ «Редакция газеты «***» денежных средств в сумме 21600 рублей, вверенных им, которыми распорядились по собственному усмотрению, причинив ущерб МБУ СМИ «Редакция газеты «***» на указанную сумму.

Стороны данную квалификацию не оспаривали.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

При этом суд также учитывает, что в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, в связи с особым порядком судебного разбирательства, подсудимым должно быть назначено наказание за совершенное преступление, не превышающее две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Совершенное ФИО2 и ФИО3 преступление относится к категории умышленных тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенного ими преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 признали себя виновными в совершении инкриминируемого им деяния, раскаиваются в содеянном, оформили явки с повинной, сообщив об обстоятельствах совершенного преступления (т. 1, л.д. 232-235, 239-242); каждая имеет на иждивении малолетнего ребенка (т. 3, л.д. 16, 41); добровольно возместили ущерб, причиненный в результате преступления; тяжких последствий от их действий не наступило, что суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, по делу не установлено.

ФИО2 ранее не судима (т. 2, л.д. 245-250), характеризуется удовлетворительно по месту жительства старшим УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» (т. 3, л.д. 18), положительно - по месту работы в филиале 

<

данные изъяты> (т. 3, л.д. 14), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 3, л.д. 2, 4, 6, 8, 10, 12), к административной ответственности не привлекалась (т. 3, л.д. 17); состоит в браке; имеет постоянное место жительства и работы.

ФИО3 ранее не судима (т. 3, л.д. 21-26), по месту жительства УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» характеризуется удовлетворительно (т. 3, л.д. 47), по месту работы 

<

данные изъяты> – положительно (т. 3, л.д. 44), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 3, л.д. 28, 30, 32, 34, 36, 38), к административной ответственности не привлекалась (т. 3, л.д. 46); награждена почетной грамотой (т. 3, л.д. 45); состоит в браке (т. 3, л.д. 42); имеет постоянное местожительства и работы; мать подсудимой состоит на учете у врача-эндокринолога (т. 3, л.д. 39).

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, принимая во внимание семейное и имущественное положение подсудимых, их трудоспособный возраст, возможность получения ими заработной платы, суд считает целесообразным назначить каждой подсудимой за совершенное преступление наказание в виде штрафа, что будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При назначении подсудимым наказания суд учитывает, но не применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ об особом порядке судебного разбирательства, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с установленными по делу смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренным п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку ФИО2, ФИО3 назначается наказание, не являющееся наиболее строгим из предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением ФИО2 и ФИО3 до и после совершения преступления, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания каждой подсудимой не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения.

В порядке ст. 81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по делу: квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени О., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени З., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени П., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени Г., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени А., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени В., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени Ш., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени С., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени И., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени Д. и Е., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени Ю., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени Н., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени Н., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени Л., три квитанции к приходному кассовому ордеру (без номера) от **.**.** от имени М., копию квитанции к приходному кассовому ордеру (без номера) от **.**.** от имени Б. - хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л : 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Сумму штрафа перечислять по следующим реквизитам:

№ ***

№ ***

№ ***

№ ***

№ *** (ФИО2)

№ *** (ФИО3)

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени О., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени З., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени П., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени Г., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени А., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени В., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени Ш., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени С., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени И., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени Д. и Е., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени Ю., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени Н., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени Н., квитанцию к приходному кассовому ордеру № *** от **.**.** от имени Л., три квитанции к приходному кассовому ордеру (без номера) от **.**.** от имени М., копию квитанции к приходному кассовому ордеру (без номера) от **.**.** от имени Б. - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Политаева